
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gattinara.  Responsabile Procedimento: Barboni Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

CITTÀ DI GATTINARA 
PROVINCIA DI VERCELLI 

 
DETERMINAZIONE  

 
N. 117 DEL 02/10/2025 

  
 

SETTORE 1 - AMMINISTRAZIONE-AFFARI GENERALI 
 
 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI N.4 INUMAZIONI IN CAMPO 
COMUNE NEL CIMITERO COMUNALE ALL’OPERATORE ECONOMICO ORSO 
BLU IMPRESA COOPERATIVA SOCIALE, MEDIANTE PIATTAFORMA 
TRASPARE - CIG B87C7AE9FD 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
firmato digitalmente 

SETTORE 1 - AMMINISTRAZIONE-AFFARI GENERALI 
 

Bozza n. 522   del 02/10/2025 oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI N.4 INUMAZIONI IN 
CAMPO COMUNE NEL CIMITERO COMUNALE ALL’OPERATORE ECONOMICO ORSO BLU IMPRESA 
COOPERATIVA SOCIALE, MEDIANTE PIATTAFORMA TRASPARE - CIG B87C7AE9FD 

 

RICHIAMATO il Decreto n.8 del 12/04/2022n.8 del 12/04/2022 con cui è stato affidato al sottoscritto l’incarico 
Dirigenziale di Responsabile del SETTORE 1 - AMMINISTRAZIONE-AFFARI GENERALI, per lo svolgimento delle 
funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTI:  

 il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 il D.lgs. n. 82/2005 (CAD) e ss.mm.ii.; 

 il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

 il D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 30/09/2024, di approvazione, ai sensi del comma 3, articolo 
49 del D.lgs. 36/2023, del Regolamento comunale disciplinante l’affidamento dei contratti pubblici, con cui gli 
affidamenti di lavori, beni e servizi di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria vengono ripartiti in 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gattinara.  Responsabile Procedimento: Barboni Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

fasce in base al valore economico, in conseguenza del quale il principio di rotazione si applicherà agli 
affidamenti rientranti nella medesima fascia di valore economico; 

 la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 il Piano triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione, edizione 2024-2026, elaborato dall’AGID; 

 lo statuto comunale; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il Bilancio triennale di previsione finanziario per gli esercizi 2025-2026-2027, approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 60 del 30/12/2024; 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale D1 n. 116/2025 contenente la decisione a contrarre avente ad oggetto il 
servizio di inumazioni ordinarie in campo comune nel cimitero di Gattinara per un numero stimato di 4 salme entro la 
fine dell’anno corrente; 

DATO ATTO CHE  

 ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 assume il ruolo di RUP la sottoscritta Dirigente dr.ssa Donatella 
Caruso; 

 l’istruttoria svolta, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs 
n.36/2023, ha consentito di individuare quale soggetto affidatario l’operatore economico ORSO BLU 
IMPRESA COOPERATIVA SOCIALE, con sede in Biella, via Piacenza 11, cap 13900, P.IVA 01747390027, 
che si è dichiarato disponibile ad eseguire il servizio alle condizioni richieste e ha presentato il preventivo di 
euro 250,00 per singola inumazione oltre IVA al 22%, che si ritiene congruo e conveniente per 
l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato; 

 è stato acquisito il CIG B87C7AE9FD sul sistema PCP - Piattaforma contratti pubblici di ANAC, ai fini sia 
della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che del monitoraggio dei contratti pubblici; 

 è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore mediante acquisizione del DURC regolare; 
 

 la stipulazione del contratto avverrà nelle seguenti forme: corrispondenza commerciale come da procedura 
sulla PDA “TRASPARE”; 
 
 

PRECISATO CHE il contratto collettivo nazionale e territoriale da applicare al personale impiegato nel servizio in 
oggetto, ai sensi dell’art. 11 e dell’Allegato I.01 del Codice dei Contratti, è il CCNL delle Cooperative sociali - codice 
T151 attualmente in vigore; 

CONSIDERATO che l’operatore economico interpellato presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza nel 
settore e di affidabilità;  

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse 
in capo al firmatario del presente atto, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello 
stesso; 

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa interessato; 

DATO ATTO CHE si provvederà ad acquisire, nei confronti dell’appaltatore, le necessarie informazioni e garanzie in 
merito al rispetto dei principi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla sopra citata L.136/2010; 

DATO ATTO CHE il sottoscritto Responsabile del Servizio, con l’apposizione della firma sul presente atto, attesta, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e 
regolamentare; 

DETERMINA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gattinara.  Responsabile Procedimento: Barboni Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo e ritenuto legittimo e 
conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente: 

1. DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 all’operatore 
economico ORSO BLU IMPRESA COOPERATIVA SOCIALE, con sede in Biella, via Piacenza 11, cap 
13900, P.IVA 01747390027, del servizio di inumazioni ordinarie in campo comune nel cimitero di Gattinara in 
numero stimato di 4 salme entro la fine dell’anno corrente, tramite piattaforma “TRASPARE”, per l'importo di 
euro 1.000,00 oltre Iva 22 %; 

2. DI STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 17 del D.lgs. 36/2023 quanto segue:  

 il fine che il contratto intende perseguire è quello: di affidare in appalto il servizio di inumazioni ordinarie 
in campo comune nel cimitero di Gattinara in numero stimato di 4 salme entro la fine dell’anno corrente; 

 l’oggetto del contratto è il servizio di inumazioni in campo comune, in n. stimato di 4 salme entro la fine 
dell’anno corrente, per un importo complessivo di € 1.220,00 iva inclusa; 

 il contratto verrà stipulato per corrispondenza tramite procedura messa a disposizione dalla piattaforma 
certificata “TRASPARE”; 

 la scelta del contraente risulta dall’istruttoria del Responsabile di procedimento; 

3. DI DEMANDARE al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione ed in particolar modo l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e 
l’acquisizione della documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto; 

4. DI CONFERMARE la prenotazione di impegno assunto con propria precedente determinazione dirigenziale D1 
n. 116/2025 per la spesa complessiva pari ad €1.220,00 derivante dalla presente procedura, di cui € 220,00 per 
IVA, quale somma a disposizione dell'Amministrazione, con copertura sul PEG triennale 2025-2027, annualità 
2025, sul capitolo: 4210-6-1 “spese per cimitero”; 

5. DI DARE ATTO, altresì, che il Codice Identificativo Gara (CIG) attribuito al presente affidamento, è 
B87C7AE9FD; 

6. DI DARE ATTO che si è proceduto a verificare la regolarità contributiva dell’operatore economico ORSO BLU 
IMPRESA COOPERATIVA SOCIALE attraverso la consultazione on line del DURC, registrata al Protocollo 
INPS_47591069 e valida fino alla data del 24/01/2026; 

7. DI DARE ATTO che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 
effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi 
richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

8. DI DARE ATTO ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000: 

 che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nell'esercizio 
finanziario 2025 e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte indicativamente entro il 31/12/2025; 

 l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi 
stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

9. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147-bis del D. Lgs. n° 267/2000; 

10. DI ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del 
Comune di Gattinara, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con 
interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 

11. DI DARE ATTO altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e 
che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del D.lgs. n.36/2023. 

12. DI ATTESTARE la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con le regole di finanza pubblica ora 
vigenti ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del Decreto Legge n. 78/2009 convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 102/2009. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gattinara.  Responsabile Procedimento: Barboni Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

13. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Dirigente dell’Area Amministrativo-Finanziaria per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D. 
L.gs. n. 267/2000. 

14. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà soggetta agli obblighi di trasparenza di cui al D.lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii., andrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune e sarà conservata agli atti di questo 
Ufficio. 

 
FIRMATO DIGITALMENTE DA 

CARUSO DR.SSA DONATELLA 
 

 


